Приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 27 мая 2015 г. N 559

17.11.2023 Система ГАРАНТ 1/5

Приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от
27 мая 2015 г. N 559 "О порядке учета мест в организациях социального обслуживания
Краснодарского края, осуществляющих стационарное социальное обслуживание"

В целях организации деятельности организаций социального обслуживания Краснодарского
края, осуществляющих стационарное социальное обслуживание, приказываю:

1. Утвердить:
1) порядок учета мест в организациях социального обслуживания Краснодарского края,

осуществляющих стационарное социальное обслуживание: домах-интернатах для престарелых и
инвалидов, геронтологическом центре, специальных домах-интернатах для престарелых и
инвалидов, психоневрологических интернатах, реабилитационном центре для лиц с умственной
отсталостью, доме милосердия, детских домах-интернатах для умственно отсталых детей
(приложение N 1);

2) количество мест в организациях социального обслуживания Краснодарского края,
осуществляющих стационарное социальное обслуживание (приложение N 2).

2. Директорам организаций социального обслуживания Краснодарского края,
осуществляющих стационарное социальное обслуживание (далее - организации), выполнить все
необходимые организационные мероприятия, связанные с приведением деятельности организаций
в соответствие с настоящим приказом.

3. Отделу организации деятельности домов-интернатов управления по социальной
поддержке граждан министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края
(Семенченко) оказать директорам организаций необходимую организационно-методическую
помощь.

4. Отделу отраслевого планирования и финансирования финансово-экономического
управления министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края
(Кузьмин) обеспечить финансирование организаций в соответствии с настоящим приказом.

5. Признать утратившими силу:
1) приказ департамента социальной защиты населения Краснодарского края от 29 октября

2010 года N 864 "О порядке учета мест в государственных стационарных учреждениях социального
обслуживания Краснодарского края";

Приложение N 1

Порядок
учета мест в организациях социального обслуживания Краснодарского края,

осуществляющих стационарное социальное обслуживание
(утв. приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского

края от 27 мая 2015 г. N 559)

1. Общее количество мест в организациях социального обслуживания Краснодарского края,
осуществляющих стационарное социальное обслуживание: домах-интернатах для престарелых и
инвалидов, геронтологическом центре, специальных домах-интернатах для престарелых и
инвалидов, психоневрологических интернатах, реабилитационном центре для лиц с умственной
отсталостью, доме милосердия, детских домах-интернатах для умственно отсталых детей (далее -
организации) определяется с учетом количества мест в отделениях, входящих в структуру
организаций, и утверждается министерством социального развития и семейной политики

Приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 27 мая 2015 г. N 559

17.11.2023 Система ГАРАНТ 2/5

Краснодарского края (далее - министерство) в соответствии с настоящим Порядком.
2. Количество мест в отделениях, входящих в структуру организаций, определяется с учетом

числа граждан, имеющих показания для проживания в этих отделениях.
3. Увеличение количества мест в отделениях, входящих в структуру организаций,

осуществляется на основании представления в министерство директором организации письменного
обоснования, по согласованию с управлением социальной защиты населения министерства
социального развития и семейной политики Краснодарского края в муниципальном образовании, с
указанием числа фактически проживающих граждан в данных отделениях, наличия резерва жилой
площади в организации, либо министерством на основании проведения анализа эффективности
функционирования отделения (организации).

Уменьшение количества мест в отделениях, входящих в структуру организаций,
осуществляется на основании представления в министерство директором организации письменного
обоснования, по согласованию с управлением социальной защиты населения министерства
социального развития и семейной политики Краснодарского края в муниципальном образовании, с
указанием числа фактически проживающих граждан в данных отделениях, либо министерством на
основании проведения анализа эффективности функционирования отделения (организации).

4. Отделом, курирующим деятельность организаций социального обслуживания
Краснодарского края, осуществляющих стационарное социальное обслуживание, осуществляется
проверка обоснованности изменения количества мест, по результатам которой вносится
предложение по увеличению (уменьшению) мест в отделениях, входящих в структуру организаций,
с учетом уточнения расходов на обеспечение деятельности.

5. Министерством издается приказ об изменении количества мест в отделениях, входящих в
структуру организаций, с учетом норматива численности работников.

Начальник отдела организации
деятельности домов-интернатов
управления по социальной
поддержке граждан У.А. Семенченко

Приложение N 2

Количество мест
в организациях социального обслуживания Краснодарского края, осуществляющих

стационарное социальное обслуживание
(утв. приказом министерства социального развития и семейной политики Краснодарского

края от 27 мая 2015 г. N 559)

N
п/п

Полное название организации и ее
организационно-правовая форма

Число
койко-мест

В том числе
койко-мест в
отделении
милосердия

1 2 3 4

Дома-интернаты для престарелых и инвалидов

1. ГБУСОКК "Армавирский дом-интернат для престарелых
и инвалидов"

160 100

2. ГБУСОКК "Абинский специальный дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

25

Приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 27 мая 2015 г. N 559

17.11.2023 Система ГАРАНТ 3/5

3. ГБУСОКК "Белореченский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

55

4. ГБУСОКК "Брюховецкий специальный дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

20

5. ГБУСОКК "Выселковский дом-интернат для престарелых
и инвалидов"

175 75

6. ГБУСОКК "Геронтологический центр "Екатеринодар" 405 250
7. ГБУСОКК "Горячеключевской дом-интернат для

престарелых и инвалидов"
250 100

8. ГБУСОКК "Гулькевичский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

30

9. ГБУСОКК "Камышеватский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

50 25

10. ГБУСОКК "Курганинский дом-интернат для престарелых
и инвалидов"

80

11. ГБУСОКК "Лабинский дом-интернат для престарелых и
инвалидов"

110 50

12. ГБУСОКК "Ленинградский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

505 350

13. ГБУСОКК "Мостовской дом-интернат для престарелых и
инвалидов"

90 25

14. ГБУСОКК "Михайловский специальный дом-интернат
для престарелых и инвалидов"

30

15. ГБУСОКК "Надежненский специальный дом-интернат
для престарелых и инвалидов"

30

16. ГБУСОКК "Нефтегорский дом-интернат для престарелых
и инвалидов"

30

17. ГБУСОКК "Новороссийский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

245 200

18. ГБУСОКК "Отрадненский дом-интернат для престарелых
и инвалидов"

50 25

19. ГБУСОКК "Славянский дом-интернат для престарелых и
инвалидов"

26

20. ГБУСОКК "Тихорецкий дом-интернат для престарелых и
инвалидов"

60

21. ГБУСОКК "Усть-Лабинский дом-интернат для
престарелых и инвалидов"

405 250

22. ГБУСОКК "Шкуринский дом-интернат для престарелых
и инвалидов"

50

Итого 2881 1450

Психоневрологические интернаты

23. ГБУСОКК "Апшеронский психоневрологический 310 100

Приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 27 мая 2015 г. N 559

17.11.2023 Система ГАРАНТ 4/5

интернат"
24. ГБУСОКК "Архангельский психоневрологический

интернат"
251 75

25. ГБУСОКК "Армавирский психоневрологический
интернат"

255

26. ГБУСОКК "Армавирский реабилитационный центр для
лиц с умственной отсталостью"

415

27. ГБУСОКК "Ейский психоневрологический интернат" 305
28. ГБУСОКК "Киевский психоневрологический интернат" 155 50
29. ГБУСОКК "Константиновский психоневрологический

интернат"
365 100

30. ГБУСОКК "Кореновский психоневрологический
интернат"

310 125

31. ГБУСОКК "Кропоткинский психоневрологический
интернат"

155

32. ГБУСОКК "Красноармейский психоневрологический
интернат"

280 75

33. ГБУСОКК "Медведовский психоневрологический
интернат"

140 25

34. ГБУСОКК "Нижневеденеевский психоневрологический
интернат"

310 75

35. ГБУСОКК "Новомалороссийский психоневрологический
интернат"

210 75

36. ГБУСОКК "Павловский психоневрологический интернат" 130 25
37. ГБУСОКК "Северский психоневрологический интернат" 510 175
38. ГБУСОКК "Темрюкский психоневрологический

интернат"
115 25

39. ГБУСОКК "Терновский психоневрологический интернат" 360 150
40. ГБУСОКК "Тимашевский дом милосердия" 350 350
41. ГБУСОКК "Чамлыкский психоневрологический

интернат"
205 75

Итого 5131 1500

Детские дома-интернаты

42. ГБУСОКК "Армавирский детский дом-интернат для
умственно отсталых детей"

220 25

43. ГБУСОКК "Кропоткинский детский дом-интернат для
умственно отсталых детей"

460 175

44. ГБУСОКК "Отрадненский детский дом-интернат для
умственно отсталых детей"

30

Итого 710 200
Всего 8722 3150

Приказ министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 27 мая 2015 г. N 559

17.11.2023 Система ГАРАНТ 5/5

Начальник отдела организации
деятельности домов-интернатов
управления по социальной
поддержке граждан У.А. Семенченко